39, 67 εἰ μὴ θέλοι τις arm. gr. : τὸν μὴ θέλοντα lat.

habitationem. Cum enim apud Deum omnia sint bona, [Hv 300]  
 qui ex sua sententia fugiunt Deum semetipsos ab  
 84 omnibus fraudant bonis ; fraudati autem omnibus erga  
 Deum bonis, consequenter in Dei justum iudicium  
 incident. Qui enim fugiunt requiem juste in poena 16  
 conversabuntur, et qui fugerunt lumen juste inhabitant  
 88 tenebras. Quemadmodum autem in hoc temporali  
 lumine, qui fugiunt illud ipsos se tenebris mancipant, ita  
 ut ipsi sibi causa fiant quod destituuntur a lumine et  
 inhabitant tenebras, et non lumen causa est eis ejusmodi 20  
 92 conversationis, quemadmodum praediximus : sic aeter-  
 num Dei qui fugiunt lumen, quod continet in se omnia  
 bona, ipsi sibi causa sunt ut aeternas inhabitent  
 tenebras, destituti omnibus bonis, sibimetipsis causa 24  
 96 hujusmodi habitationis facti. |

39, 82 enim *ex arm.* : autem *lat.* || 87 fugierunt A || inhabitabunt  
 V AQSε || 89 se ipsos ∞ S || 90 ut | + et V || a *om.* CV || 91  
 causa : caus Q || eis *om.* AQSε || hujusmodi Qε || 93 continent Q ||  
 95 sibimetipsi AQε

**Arm.** 39, 82 habitationem *add.* suam || autem : enim || 83 ex sua  
 sententia : voluntate || ab omnibus fraudant bonis : fraudant a bonis ||  
 84 autem omnibus *om.* || 85 consequenter : juste || 86 < in > || 88 autem  
*om.* || 89-90 ipsos — ut *om.* || 90 fiant : sunt || quod destituuntur : desti-  
 tuunt seipsos || 92 conversationis : habitationis || sic *add.* et || 93-94 conti-  
 net — bona : est continentivum omnium bonorum || 94-95 ipsi — tene-  
 bras : per suam causam aeternas tenebras inhabitabunt

une demeure appropriée à leur fuite. Car, tous les biens  
 se trouvant auprès de Dieu, ceux qui fuient Dieu de leur  
 propre mouvement se frustreront eux-mêmes de tous les  
 biens : ainsi frustrés de tous les biens qui se trouvent  
 auprès de Dieu, ils tomberont à bon droit sous le juste  
 jugement de Dieu. Car ceux qui fuient le repos vivront  
 justement dans la peine, et ceux qui ont fui la lumière  
 habitent justement les ténèbres. Il en est comme de  
 cette lumière passagère : ceux qui la fuient sont cause  
 qu'ils sont privés de la lumière et habitent les ténèbres,  
 et ce n'est pas la lumière qui est pour eux cause d'un tel  
 séjour, ainsi que nous l'avons dit plus haut ; de même ceux  
 qui fuient l'éternelle lumière de Dieu qui renferme tous  
 les biens, habiteront par leur faute d'éternelles ténèbres,  
 privés qu'ils seront de tous les biens pour avoir été pour  
 eux-mêmes cause d'un tel séjour.

αὐτῶν ἔχειν οἴκησιν. Παρὰ γὰρ Θεῷ πάντων ὄντων τῶν  
 ἀγαθῶν, οἱ κατ' ἰδίαν γνώμην φεύγοντες Θεὸν ἑαυτοὺς  
 πάντων ἀποστεροῦσι τῶν ἀγαθῶν ἑστερημένοι δὲ πάντων  
 84 τῶν παρὰ Θεῷ ἀγαθῶν, εἰκότως εἰς τὴν δικαιοκρισίαν ἐμπε-  
 σοῦνται τοῦ Θεοῦ. Οἱ γὰρ φεύγοντες τὴν ἀνάπαυσιν δικαίως  
 ἐν τιμωρίᾳ διατρίψουσι καὶ οἱ ἀποφυγόντες τὸ φῶς δικαίως  
 κατοικοῦσι σκότος. Ὡς δὲ ἐν τῷ προσκαίρῳ φωτὶ τούτῳ  
 88 οἱ φεύγοντες αὐτὸ ἑαυτοῖς αἴτιοι ὅτι ἀποστεροῦνται τοῦ  
 φωτὸς καὶ κατοικοῦσι σκότος, καὶ οὐ τὸ φῶς αἴτιον αὐτοῖς  
 τῆς τοιαύτης οἰκήσεως, καθὼς πρόεφαμεν, οὕτω δὴ καὶ οἱ  
 τὸ αἰώνιον τοῦ Θεοῦ φεύγοντες φῶς τὸ ἐμπεριεκτικὸν  
 92 πάντων τῶν ἀγαθῶν παρὰ τὴν ἑαυτῶν αἰτίαν αἰώνιον σκότος  
 κατοικήσουσιν ἑστερημένοι πάντων τῶν ἀγαθῶν, ἑαυτοῖς  
 αἴτιοι τῆς τοιαύτης οἰκήσεως γεγονότες.

40, 1. \*Unus igitur et idem Deus Pater, qui quidem H<sub>v</sub> 301  
 concupiscentibus ejus communicationem et perseveran-  
 tibus in subjectione ejus quae sunt apud se praeparat  
 4 bona, principi autem abscessionis diabolo et qui cum eo  
 abscesserunt angelis aeternum ignem praeparans, in 4  
 quem mittentur, inquit Dominus, illi qui in sinistra  
 separati sunt\*. Et hoc est quod a propheta dictum est :  
 8 *Ego Deus zelans, faciens pacem et condens mala*<sup>b</sup>, in eos  
 quidem qui paenitentiam agunt et convertuntur ad 8  
 eum faciens pacem et amicitiam et unitatem componens,  
 super eos vero qui paenitentiam non agunt, sed fugiunt  
 12 ejus lumen, ignem aeternum et exteriores tenebras  
 praeparans, quae quidem sunt mala his qui incidunt 12  
 in ea. |

40, 3 praeparata C AQSε || 4 principi autem : principatum  
 C || 6 mittuntur AORPε || 7 separandi S || est<sup>1</sup> om. ε || 9 agunt  
 O<sup>2</sup> : agent AQSε habent CV || convertentur S || 11 vero om.  
 CV || refugiant CV || 14 ea] + sed bona ex justitia dei QSe

Fr. gr. 27. — JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallela* :  
 C (Holl, p. 67). — Ed. Massuet, p. 286. — Voir *Introd.* p. 74.

Εἷς καὶ ὁ αὐτὸς Πατὴρ, ὁ τοῖς μὲν γλιχομένοις αὐτοῦ  
 τῆς κοινωνίας καὶ προσμένουσιν αὐτοῦ τῇ ὑποταγῇ τὰ  
 παρ' αὐτῷ ἡτοιμακῶς ἀγαθὰ, τῷ δὲ ἀρχηγῷ τῆς ἀποστα-  
 4 σίας διαβόλῳ καὶ τοῖς συναποστάσιν αὐτῷ τὸ αἰώνιον  
 πῦρ ἡτοιμακῶς, εἰς ὃ πεμφθήσεσθαι ἔφη ὁ Κύριος τοὺς  
 εἰς τὰ ἀριστερὰ διακριθέντας\*. Καὶ τοῦτο ἐστὶν τὸ εἰρημένον  
 ὑπὸ τοῦ προφήτου· « Ἐγὼ Θεὸς ζῆλωτής, ποιῶν εἰρήνην  
 8 καὶ κτιζὼν κακὰ<sup>b</sup> », ἐπὶ μὲν τοὺς μετανοοῦντας καὶ  
 ἐπιστρέφοντας πρὸς αὐτὸν ποιῶν εἰρήνην καὶ φιλίαν καὶ  
 ἔνωσην συντιθέμενος, ἐπὶ δὲ τοὺς μὴ μετανοοῦντας καὶ  
 φεύγοντας αὐτοῦ τὸ φῶς πῦρ αἰώνιον καὶ ἐξώτερον σκότος  
 12 ἡτοιμακῶς, ἅτινά ἐστιν κακὰ τοῖς ἐμπεσοῦσιν εἰς αὐτά.

Fr. gr. 27. — 1 ὁ αὐτὸς : αὐτὸς ὁ Ed. || 6 ἀριστερὰ Ed. : ἄριστα  
 C Holl || ἐστὶ Ed. || 7 Θεός] + καὶ Ed. || 12 ἐστὶ Ed.

« Comme le berger sépare les brebils d'avec les boucs... »

40, 1. Il n'y a donc qu'un seul et même Dieu Père :  
 pour ceux qui aspirent à sa communion et persévèrent  
 dans la soumission à lui-même, il a préparé les biens qui  
 sont auprès de lui ; mais pour l'initiateur de l'apostasie,  
 c'est-à-dire le diable, et pour les anges qui apostasièrent  
 avec lui, il a préparé le feu éternel, en lequel le Seigneur  
 dit que seront envoyés ceux qui auront été mis à sa gauche\*.  
 C'est ce qui a été dit par le prophète : « Je suis un Dieu  
 jaloux, qui fait la paix et crée le mal<sup>b</sup> » : pour ceux qui se  
 repentent et se tournent vers lui, il fait la paix et l'amitié  
 et il établit l'unité ; mais pour ceux qui ne se repentent  
 pas et fuient sa lumière, il a préparé un feu éternel et des  
 ténèbres extérieures, qui sont un mal pour ceux qui y  
 tombent.

40, 1. Εἷς οὖν καὶ ὁ αὐτὸς Θεὸς Πατὴρ, ὁ τοῖς μὲν  
 γλιχομένοις αὐτοῦ τῆς κοινωνίας καὶ προσμένουσιν αὐτοῦ  
 τῇ ὑποταγῇ τὰ παρ' αὐτῷ ἡτοιμακῶς ἀγαθὰ, τῷ δὲ ἀρχηγῷ  
 4 τῆς ἀποστασίας διαβόλῳ καὶ τοῖς συναποστάσιν αὐτῷ  
 ἀγγέλοις τὸ αἰώνιον πῦρ ἡτοιμακῶς, εἰς ὃ πεμφθήσεσθαι  
 ἔφη ὁ Κύριος τοὺς εἰς τὰ ἀριστερὰ διακριθέντας\*. Καὶ τοῦτο  
 ἐστὶ τὸ εἰρημένον ὑπὸ τοῦ προφήτου· « Ἐγὼ Θεὸς ζῆλωτής,  
 8 ποιῶν εἰρήνην καὶ κτιζὼν κακὰ<sup>b</sup> », ἐπὶ μὲν τοὺς μετανοοῦντας  
 καὶ ἐπιστρέφοντας πρὸς αὐτὸν ποιῶν εἰρήνην καὶ φιλίαν  
 καὶ ἔνωσην συντιθέμενος, ἐπὶ δὲ τοὺς μὴ μετανοοῦντας, ἀλλὰ  
 φεύγοντας αὐτοῦ τὸ φῶς, πῦρ αἰώνιον καὶ ἐξώτερον σκότος  
 12 ἡτοιμακῶς, ἅτινά ἐστιν κακὰ τοῖς ἐμπεσοῦσιν εἰς αὐτά.

Arm. 40, 1 pater add. est || 2 <communicationem> || 3 praeparat :  
 praeparavit || 5 praeparans : praeparavit || 6 mittentur... illi : mitti...  
 illos || 8 faciens : <qui> facio || condens mala : condo malum || 10 com-  
 ponens : pollicens

40, 1. a. cf. Matth. 25, 41 || b. Is. 45, 7

40, 1. \*Unus igitur et idem Deus Pater, qui quidem Hv 301  
 concupiscentibus ejus communicationem et perseveran-  
 tibus in subjectione ejus quae sunt apud se praeparat  
 4 bona, principi autem abscessionis diabolo et qui cum eo  
 abscesserunt angelis aeternum ignem praeparans, in 4  
 quem mittentur, inquit Dominus, illi qui in sinistra  
 separati sunt\*. Et hoc est quod a propheta dictum est :  
 8 *Ego Deus zelans, faciens pacem et condens mala*<sup>b</sup>, in eos  
 quidem qui paenitentiam agunt et convertuntur ad 8  
 eum faciens pacem et amicitiam et unitatem componens,  
 super eos vero qui paenitentiam non agunt, sed fugiunt  
 12 ejus lumen, ignem aeternum et exteriores tenebras  
 praeparans, quae quidem sunt mala his qui incidunt 12  
 in ea. |